PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 04, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2010

“Altera quantitativo de vagas e cria cargos que
menciona e da outras providéncias”

A Céamara Municipal de Itatina, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam criados no Anexo III da Lei n® 3.072, de 25 de abril de 1996, alterado pelo
Anexo da Lei Complementar n® 53, de 21 de setembro de 2009, os cargos de "Diretor de Unidade de Pronto
Atendimento" e "Coordenador de Clinicas Médicas", que passam a integrar o Quadro de Cargos
Comissionados da Administragdo Direta, com os seguintes vencimentos, gratificagdes e quantitativos de
vagas:

I — Cargo: Diretor de Unidade de Pronto Atendimento

N¢ de Vagas: 1 (uma)

Vencimento Basico: R$ 3.660,94

Gratificagdo de Fungdo: 75%

II — Cargo: Coordenador de Clinicas Médicas

N¢ de Vagas: 6 (seis)

Vencimento Basico: R$ 1.922,32

Gratificagdo de Fungdo: 30%

Paragrafo tnico. As atribui¢des dos cargos criados por esta Lei serdo definidas em decreto
do Chefe do Executivo, de conformidade com as especialidades médicas e as normas internas das
instituigoes de saude.

Art. 2° Com a criacdo de cargos prevista no artigo 1° desta Lei fica alterada para "V-19" a
referéncia alfanumérica correspondente ao vencimento dos cargos de Secretario Municipal, Chefe de
Gabinete, Procurador Geral do Municipio e Controlador Geral do Municipio, conforme anexo de cargos
comissionados que integra esta lei, permanecendo inalterados os valores de seus vencimentos e subsidios.

Art. 3° Acrescem 3 (trés) vagas no quantitativo do cargo isolado de "Médico Plantonista",
criado na Lei Complementar n® 40, de 6 de setembro de 2006, constante do Anexo II criado na Lei
Complementar n®51, de 18 de fevereiro de 2009.

Paragrafo unico. Ficam consolidados nesta Lei o Anexo de Cargos Comissionados e o
Anexo de Cargos Isolados do Quadro de Cargos da Administracdo Direta, que passam a integrar a Lei n®
3.072, de 25 de abril de 1996.

Art. 4* Fica instituida gratificacdo especial no valor de 30% (trinta por cento) sobre o
vencimento do Médico Plantonista que exercer suas atividades durante os finais de semana.

§ 1° Para os fins desta Lei consideram-se plantdes de fins de semana as atividades exercidas
pelo Médico Plantonista a partir das 19:00 horas de sexta-feira até as 07:00 horas da segunda-feira
subsequente.

§ 2 A aplicacao da gratificacdo a que se refere o caput deste artigo terd efeitos sobre todo o
exercicio financeiro de 2010 e nos exercicios vindouros.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes proprias do
orgamento municipal.

Art. 6° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Gabinete do Prefeito, 5 de novembro de 2010.

Eugénio Pinto — Prefeito Municipal

Adriano Machado Diniz - Secretario Municipal de Administracdo
Angela Gongalves do Amaral - Secretaria Municipal de Saude
Frederico Dutra Santiago - Procurador Geral do Municipio



JUSTIFICATIVA ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 04/2010

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei Complementar cuida de acrescer vagas ao quantitativo do cargo
de "Médico Plantonista" da estrutura do quadro de cargos isolados de servidores da Administragdo Direta, e
ainda, criar os cargos comissionados de "Diretor de Unidade de Pronto Atendimento" (1 vaga) e
"Coordenador de Clinicas Médicas" (6 vagas), para atender as necessidades da area da saude do
Municipio.

O aumento do nimero de profissionais médicos plantonistas emerge da demanda atual por
servigos de satde no atendimento de urgéncia ¢ emergéncia e da permanéncia do quadro de profissionais
hoje verificados, causando transtorno e risco a todos os usudrios do SUS em Itatna, razdo pela qual o
Municipio, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Saude resolveu modificar o formato
administrativo de funcionamento do Pronto Atendimento local e estabelecer uma nova relagio com os
médicos plantonistas, dando assim um passo importante na solucdo dessa crucial questdo.

Importante ressaltar que em 2006 foi criado no quadro de Recursos Humanos da
Administragdo Municipal Direta de Itauna, com 3 vagas, o cargo isolado de Médico Plantonista, cuja
atividade ¢é especifica em ato e remuneragdo. Os demais cargos criados no quadro de cargos comissionados
terdo como atribui¢des aquelas a serem desempenhadas no atendimento médico de urgéncia e emergéncia
nas especialidades médicas oferecidas pelo Municipio ao Pronto Atendimento, dentre elas: Clinicas
Meédica, Ortopédica, Pediatrica, Obstetricia e Anestesia.

Dada a dificuldade de encontrar profissionais médicos para trabalho em finais de semana,
pretende o presente projeto de lei, ainda, criar beneficio pessoal aqueles que interessarem desempenhar suas
atividades nesses dias.

Vale esclarecer, também, que as atribui¢des dos cargos definidos nesta proposicdo serdo
regulamentadas por decreto, haja vista a dinamica do setor da saude publica cujas agdes ndo sdo rigidas,
portanto passiveis de constantes adequagdes para satisfagdo e eficiéncia no atendimento ao publico.

Acompanham a presente proposi¢cdo os anexos dos quadros de cargos comissionados e
isolados, bem como os impactos financeiros-orgamentarios gerados com a criagdo e acréscimo dos
referidos cargos.

Com essas justificativas, solicitamos seja o presente projeto de lei complementar analisado,
deliberado e aprovado, em regime de urgéncia, oportunidade em expressamos a V. Exas. nossos votos de

aprego e consideracao.

Atenciosamente,

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



Itauna, 5 de novembro de 2010

Oficio N° 493/2010 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar n®04/2010

Senhor Presidente,

Encaminhamos a v. Exa. o Projeto de Lei Complementar que “Altera quantitativo de vagas e cria
cargos que menciona e da outras providéncias” para analise, deliberagdo e aprovagdo dos i.
Vereadores dessa Casa.

Solicitamos que a proposi¢ao seja analisada e aprovada em regime de urgéncia, nos termos do
artigo 162, inciso I, alinea “g”, do Regimento Interno desta Egrégia Casa pelos motivos expostos
na justificativa que o acompanha.

Na oportunidade, apresentamos a V. Exas. nossos protestos de aprego e distinta consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ANTONIO DE MIRANDA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 03/2010

Silvano Gomes Pinheiro

Relator da Comissdo

Dando prosseguimento a analise do Projeto de Lei Complementar n°. 04/10, de 05 de novembro de
2010, nesta Casa registrado sob o n°. 03/2010, que “Altera quantitativo de vagas e cria cargos que
menciona e da outras providéncias, de autoria do Prefeito Municipal, e tendo sido nomeado para
relatar sobre a matéria em questdo, para que se procedesse a tramitacdo do mesmo, necessario se
fez solicitar da Procuradoria desta Casa Legislativa, emissdo de Parecer Técnico Juridico acerca da
matéria, principalmente, ao que tange as disposi¢des contidas no inciso I do art. 60 do Regimento
Interno da Camara.

Apds o pronto atendimento por parte da Douta Procuradoria com a emissdo do Parecer de n°.
48/2010, datado de 26 de novembro de 2010, da lavra do Procurador Geraldo Magela de Assis
Oliveira e Juliana Capanema Silva Faria, encartado as fls. 19/23 dos autos, e diante as
consideragdes ali apontadas passo a expor o Parecer conforme se segue:

* O Projeto de Lei Complementar em apreco, tem por objeto a autorizagdo Legislativa para
Alteragdo do Anexo III, da Lei n° 3072/96, criando na Estrutura Organizacional da
Prefeitura, cargos de Médico Plantonista, Diretor de Unidades de Pronto Atendimento e de
Coordenador de Clinicas Médicas no quadro de cargos comissionados da Administragao;

* A iniciativa do Chefe do Poder Executivo se fundamenta em razdo da “necessidade da
darea da Saude do Municipio”, tendo-se em vista a grande demanda de atendimentos
existentes em virtude do crescente aumento de nossa populagao;

* O Projeto estd instruido devidamente, inclusive acompanhado da Estimativa de Impacto
Orcamentario-financeiro em atendimento as exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal,
deve ser aprovado em duas votacdes, com intersticio regimental, observado ainda, o
quorum especial para sua aprovagao;

* Necessario se faz tdo somente, observar os apontamentos relatados pela Procuradoria, no
sentido de corre¢do de erro formal no § 2° do art. 4°, do Projeto, bem assim, a necessidade
de corre¢do do conteudo do mesmo pardgrafo com relacao ao efeito da Lei apds sua sancao
e publicagdo, razdo pela qual apresentamos a seguinte Emenda de Comissao:

EMENDA MODIFICATIVA DE COMISSAO n°. /2010
ao Projeto de Lei Complementar n° 03/2010

Art. 1°. O § 2°, do art. 4° do Projeto de Lei Complementar n°. 03/2010, de 5 de novembro

de 2010, passa a vigorar com a seguinte redacao:
Art. 4°.(...)
(...)
§ 2° A aplicagdo da gratificacdo a que se refere o caput deste artigo terd seus efeitos a partir da
data de publicagdo da presente Lei Complementar.

Feitas as consideragdes acima, conclui-se:



VOTO DO RELATOR

Diante do exposto e apos analisar o Projeto de Lei Complementar n°. 03/2010, bem assim,
observado todo conteudo do Parecer exarado pela Procuradoria Geral do Legislativo, do qual
restaram necessarias a apresentacdo da Emenda supra, voto pela admissibilidade da matéria,
pugnando pela sua apreciag¢@o e aprovacao por parte do Plenério desta Casa de Leis.

Sala das Comissdes, em 13 de dezembro de 2010

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo de Justica e Redacdo

FIG/fjg



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 03/2010

Diante da anélise, bem como, da emissao do Parecer exarado pelo nobre relator da Comissao de
Justica e Redagdo Vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante o Projeto de Lei Complementar n°.
04/10, de 05 de novembro de 2010, nesta Casa registrado sob o n°. 03/2010, que “Altera
quantitativo de vagas e cria cargos que menciona e da outras providéncias, de autoria do Prefeito
Municipal, apoiamos o voto emitido pelo Relator, destacando que a matéria ¢ legal e
constitucional, atende aos preceitos Regimentais, a Lei de Responsabilidade Fiscal, e atende ainda,
a Legislagdo Infraconstitucional. Opinamos favoravel a apreciacdo do presente Projeto pelo
Plenario deste Legislativo.

Sala das Comissoes, em 13 de dezembro de 2010

Gleison Fernandes de Faria Vicente Paulo de Souza
Presidente da Comissdo Membro

FIG/fjg



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 03/2010

NOMEACAOQ DE RELATOR

O Presidente da Comissdo de Finangas e Or¢camento Vereador Edio Gongalves Pinto, nos termos
do § 4°, do art. 35, do Regimento Interno da Camara Municipal de Itatina, avoca para si, a relatoria
do Projeto de Lei Complementar n°. 04/10, de 05 de novembro de 2010, nesta Casa registrado sob
o n°. 03/2010, de autoria do Prefeito Municipal, que “Altera quantitativo de vagas e cria cargos
que menciona e da outras providéncias.

Sala das Comissdes, em 13 de dezembro de 2010

Edio Gongalves Pinto

Presidente/Relator da Comissdo
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATORIO

AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 03/2010

Edio Gongalves Pinto

Presidente e Relator da Comissdo

Tendo esta Comissao, recebido na data de 02 de dezembro de 2009, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei Complementar n°. 04/10, de 05 de
novembro de 2010, nesta Casa registrado sob o n°. 03/2010, que “Altera quantitativo de vagas e
cria cargos que menciona e da outras providéncias, de autoria do Prefeito Municipal, e tendo nos
termos do § 4°, do art. 35, do Regimento Interno da Camara Municipal de Itatna, avocado a
relatoria do Projeto de Lei Complementar em apreco, passo a delinear os seguintes
esclarecimentos:

* por se tratar de matéria que merecia uma analise técnico juridica mais criteriosa em relagado
a sua admissibilidade, legalidade e constitucionalidade, o Relator da Comissao de Justica e
Redagdo Vereador Silvano Gomes Pinheiro, em conformidade com o que estabelece o art.
71, do Regimento Interno da Camara, pugnou pela imperiosa necessidade de se consultar o
Orgdo Juridico do Legislativo Itaunense, competente para analisar de forma contundente a
Proposicao em apreco, requerendo outrossim, Parecer nos termos do que estabelece o
inciso I, do art. 60, do Regimento Interno da Camara Municipal, o que foi prontamente
atendido conforme o pleito encartado as fls. 19/23 do processo.

* Conforme pode-se detectar do conteudo exarado no Parecer de n® 48/2010, da lavra do
Procurador Geraldo Magela de Assis Oliveira, apoiado pela Assessora Juridica Juliana
Capanema, bem assim, do Parecer emitido pelo Relator da Comissdo de Justica e redagdo
desta Casa Vereador Silvano Gomes Pinheiro, o Projeto de Lei Complementar ora
apreciado ¢ legal e admissivel nos termos regimentais e constitucionais.

* Merece tdo somente a ressalva pontuada pelo nobre relator da Comissdo de Justica e
Redag¢do no sentido de reparar erro formal e proporcionar a adapta¢do do texto do § 2° do
art. 4°, uma vez que os efeitos da Proposicdo relativo a gratificacdo ora criada, somente
prevalecerdo apds a data de sua publicagdo, o que deve ser também considerado de pronto
por esta Comissao, uma vez se observado os documentos que instruiram o Projeto em
comento, verificar-se-4 que a Estimativa de Impacto Or¢amentario prevé a gratificacdo aos
Médicos Plantonistas, somente para o més de dezembro de 2010, o que caracteriza que tao
somente a partir da publicagdo da Lei ora apreciada, surtiria os efeitos previstos, e nao
retroativos - “durante todo o e exercicio financeiro de 2010” conforme constava do
paragrafo referido. Assim, merece acatamento a emenda apresentada e o apoio desta
Comissao.

Feitas as consideragdes acima, conclui-se:



VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, entendo que a matéria deve ser apreciada pelo Plenério desta Casa de Leis,
tendo vencido preliminarmente a juridicidade e legalidade no ambito da Comissdo de Justica e
Redagdo, no entendimento deste Relator ha de vencer também o crivo desta Comissao, uma vez os
documentos que acompanham o Projeto em aprego, demonstram capacidade orgamentdria e
financeira no que se refere as despesas que serdo implementadas com os cargos ora criados.

Sala das Comissdes, em 13 de dezembro de 2010

Edio Gongalves Pinto
Presidente/Relator da Comissdo de Financas e Or¢amento
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PARECER FINAL DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 03/2010

Diante da anélise, bem como da emissdo do Parecer exarado pelo nobre Presidente e Relator da
Comissdo de Finangas e Orgamento, Vereador Edio Gongalves Pinto, ante o Projeto de Lei
Complementar n°. 04/10, de 05 de novembro de 2010, nesta Casa registrado sob o n°. 03/2010, que
“Altera quantitativo de vagas e cria cargos que menciona e¢ da outras providéncias, de autoria do
Prefeito Municipal, somos favoraveis ao referido Parecer da lavra do nobre
Presidente/Relator, pugnando pela apreciagdo do presente Projeto pelo Plenario deste
Legislativo, bem assim, da aprova¢do da Emenda apresentada no sentido de sanar erro material e

formal, apoiando ““in totun”" os Pareceres emitidos.

Sala das Comissoes, em 13 de dezembro de 2010

Delmo Gongalves Barbosa Silvano Gomes Pinheiro
Membro Membro
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